
Codice cap. 

Competenze EI 	Residui 

Somma stanziata 
Variazioni in aumento 

EI 	1 Variazioni in diminz. 
Somme già impegnate 

Il sottoscritto, responsabile del servizio 
finanziario, a norma dell'art. 6, comma 11, legge 
127/97 e successive modifiche ed integrazioni, 
recepita dall'art. 2, comma 3. L.R. 23/98 che 
testualmente recita: 

I provvedimenti che comportano impegni di 
spesa sono trasmessi al responsabile del servizio, 
finanziario e sono esecutivi con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria 

ATTESTA 
La regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa complessiva di 

Somma disponibile 

Somma impegnata con 

Tripi, lì 	  

Il Responsabile del servizio Finanziario 

COMUNE DI TRIPI 
(Provincia di Messina) 

DETERMINA SINDACALE 
ATTO N. 8 
	

DEL 26/02/2025 

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - ESERCIZIO FINANZIARIO 2025. 
DETERMINAZIONE PERCENTUALE COPERTURA COSTI. 



DETERMINA SINDACALE N. 8 	DEL 26/02/2025 

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - ESERCIZIO FINANZIARIO 2025. 
DETERMINAZIONE PERCENTUALE COPERTURA COSTI. 

PREMESSO che: 
• L'art. 6 del D.L. 28/02/1983 n. 55 convertito con modificazioni in Legge 26/04/1983 n. 131, 

ha introdotto l'obbligo per i comuni di definire la misura percentuale dei costi complessivi 
di tutti i servizi pubblici a domanda individuale, non oltre la data della deliberazione del 
bilancio; 

• Tali adempimenti presuppongono l'individuazione dei servizi e dei costi di ciascun servizio; 
• L'art. 243 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., prevede che i costi complessivi di gestione 

dei servizi suddetti, da prendere in riferimento, devono comprendere fra l'altro: 
a) Gli oneri diretti ed indiretti di personale; 
b) Le spese di acquisto di beni e servizi; 
c) Le spese per i trasferimenti; 

• L'art. 172, comma 1 lett. c) del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i., prevede l'obbligo di allegare al 
bilancio di previsione, tra l'altro, i provvedimenti con i quali sono determinati, per i servizi a 
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo dei servizi stessi; 

• Il D.M. 31/12/1983 ha individuato i servizi a domanda individuale, considerati come tali 
"tutte quelle attività gestite direttamente dall'Ente che siano poste in essere non per obbligo 
istituzionale, che vengono utili7j2te a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate 
gratuite per legge nazionale"; 

CONSIDERATO che la competenza in materia è del Sindaco in virtù delle previsioni dell'art. 13 
L.R. n. 7/1992, che attribuisce allo stesso competenza residuale, come confermato anche dalla 
giurisprudenza (sentenza n. 8270/2020 Corte di Cassazione - Sesta Sezione Civile); 
DATO ATTO che per l'anno 2025 i servizi pubblici a domanda individuale gestiti da questo Ente 
possono essere individuati nei seguenti: 

• Mensa scolastica 
• Museo; 

DATO ATTO che l'Ente, trovandosi in condizione di deflcitarietà strutturale, è obbligato a 
rispettare la misura minima del 36 % di copertura dei costi di gestione prevista dall'art. 243, 
comma2, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, come segue: 

Servizio a domanda 
individuale 

Spesa Percentuale di 
contribuzione 

Entrata 

Mensa scolastica 4.200,00 36% 1.512,00 
Museo 4.000,00 36% 1.440,00 

Totali 8.200,00 2.952,00 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO l'art. 1, c. 169 della L. 296/06; 
VISTO l'O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 
Per quanto espresso in premessa, 

DETERMINA 

1) Di stabilire, per l'anno 2025, la copertura dei costi dei servizi pubblici di mensa scolastica e del 
Museo in misura del 36 %. 

2) Di dare atto che l'Ente, trovandosi in condizione di deficitarietà strutturale, è obbligato a 
rispettare la misura minima del 36 % di copertura dei costi di gestione prevista dall'art. 243, 
comma2, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, per l'esercizio 2025, come segue: 



Servizio a domanda 
individuale 

Spesa Percentuale di 
contribuzione 

Entrata 

Mensa scolastica 4.200,00 36% 1.512,00 
Museo 4.000,00 36% 1.440,00 

Totali 8.200,00 2.952,00 

3) Di allegare il presente provvedimento al Bilancio di previsione per l'esercizio 2025/2026/2027 
ai sensi dell'art. 172 comma i lett. c) del D.Lgs. 267/2000. 

4) Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo, dopo l'avvenuta approvazione del 
Bilancio Comunale, di predisporre gli atti consequenziali al raggiungimento degli obbiettivi 
prefissati dal presente atto. 

5) Di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, Albo On Line, Amministrazione 
Trasparente e "Pubblicità notizia ", ai sensi delle rispettive leggi. 

IL SINDACO 
(Miche,:! o) 



CERTIFICATO IM PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica, su conforme 
attestazione dell'addetto, che la presente determinazione: 

E' stata pubblicata nel sito informatico del Comune il giorno 
	  e vi rimarrà per 1 5 giorni consecutivi. 
Lì, 

L'Addetto 	Il Sezretario Comunale 

E' rimasta pubblicata nel sito informatico del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 	 al 	  

L'Addetto 	Il Segretario Comunale 

Copia della presente detetiiiinazione è stata trasmessa al Settore Economico Finanziario 
per l'esecuzione in data 

Il Responsabile del Procedimento 

Per ricevuta, lì 

Copia della presente determinazione è stata trasmessa al Presidente del Consiglio con Prot. 
n. 	del 

Il Responsabile del Procedimento 


